parte rei contentæ. Exemplum autem de duobus corporibus penetratis non est ad rem, quia duo corpora penetrata, ita sunt simul in uno loco, quod ille locus non continet, neque formaliter, neque eminentialiter plura loca eorumque diversitatem, sed est unus simplex locus, in quo per divinam potentiam penetrantur duo corpora. At vero æternitas in qua ponuntur et mensurantur simul ex parte ipsius æternitatis est tantæ eminentiæ, quod continet in omnes mensuras inferiores, et ab illa causantur et derivantur; unde qui perfecte videt æternitatem potest videre omnes mensuras inferiores, et earum successionem, et quomodo unum existit successive post aliud. Qui autem perfecte videt unum locum, in quo penetrantur duo corpora, vel ipsa corpora ut penetrata in uno loco, continuo videt plura alia loca, vel existentiam corporum in illis successive, quia non continentur, aut causantur, vel dependent illa plura loca, et successio eorum ab isto uno loco, nec formaliter, nec virtualiter.

XII. Adhuc tamen objicies pro intelligentia mentis D. Thomæ. Nam doctor sanctus non dicit Deum respicere futura ut præsentia in æternitate, quasi sibi sint jam producta et existentia, sed quod respicit per cognitionem suam mensuratam æternitate, illa futura pro eo tempore quo erunt præsentia, non vero prout solum sunt in causis suis differentiibus, et ante illud tempus in quo producentur, eruntque præsentia; et hoc est non cognoscere futura, ut futura, id est, non intra causas suas differentes, ut sæpe dicit D. Thomas, sed ut præsentia; sed tamen ly præsentia sufficienter potest intelligi de præsentia in suo tempore, non ut jam præsentia in æternitate, sed quia illa præsentia pro illo tempore, jam objective in æter-

nitatem divini intuitus repræsentatur, frustra ergo restringitur sensus doctoris sancti ad tam rigidam intelligentiam, quod voluerit ponere res ipsas physice existentes et præsentem in æternitate ante physicam sui productionem in tempore. Præsertim cum ejus intentum solum sit ostendere, quod Deus non cognoscit futura ut futura, sed ut præsentia, id est, ut extracta ab indifferentia causæ, et in suo esse determinata. Hoc autem sufficienter salvatur si intuitus Dei attingat existentiam determinatam quam in illo tempore res habebit extra causas, non quam ante illud tempus habet jam in æternitate. Et cum dicit D. Thomas quod cognitio Dei est æterna, et ambit omne tempus, non est sensus quod illa quæ sunt in tempore, realiter sint præsentia ipsi æternitati, sed quia videt Deus per æternam cognitionem omne quod est in tempore. Coexistentia autem rei cum æternitate est denominatio extrinseca, quæ sumitur, et dependet a creatura existente, et sic antequam existat, non fit ista denominatio, sicut nec relatio Domini, creatoris, etc. Per hunc modum dicendi putant aliqui solvi omnia loca quæ ex D. Thoma afferri solent pro conducentia istius præsentia in æternitate ad divinam intuitionem.

XIII. Cæterum explicationem hanc allisimus supra disputatione VIII, art. III. Et revera vim affert menti et locis D. Thomæ quæ ibi ponderavimus, dum ab æternitate adimit præsentiam durativam rerum temporalium, et solum concedit objectivam respectu ejus durationis, et præsentia quam res habitura est tempore quo fiet. Atque ita res futuræ non erunt præsentem Deo in æternitate, sed præsentatæ. D. Thomas autem semper ponit illas æternitati præsentem, et quod æternitas adest tempori, et ambit omne

tempus, nusquam vero dicit eas esse præsentatas tantum æternitati, quia cognitæ. Et sic ista solutio violentiam affert propriæ significationi, qua D. Thomas significat res esse præsentem in æternitate, utique præsentia durationis et mensuræ, non denominationis in esse cognito. Sed ulterius dicimus, quod illa explicatio nullo modo sustineri potest. Primo, quia non est dubium quod D. Thomas reddat pro causa et ratione cognoscendi futura tamquam præsentia ipsam existentiam in æternitate Dei, cui omnia sunt præsentia, ut patet in hac quæstione, art. XIII, aliis locis supra quæstione illa IX adductis. Ergo si Deus dicitur videre præsentia, quia videt illa præsentia suo tempore, et extra causas indifferentem, æternitas ergo ad nihil conducit ut reddat illa præsentia, quia æternitas non est medium constituendi illa ex nunc physice et durative extra illas causas indifferentes, id enim negat ista solutio, neque est medium intentionale seu intelligibile reddens res illas præsentem seu repræsentatas intellectui, quia æternitas non significat speciem, vel lumen, aut rationem intelligendi, sed mensuram divinæ, et immutabilis durationis, ergo æternitas ex vi sui formalis conceptus non conducit, neque ut res sint præsentem physice, seu durative, neque intelligibiliter, seu repræsentative, impertinenter ergo adducitur a D. Thoma præsentia rerum in æternitate, si solum intelligit Deum videre res præsentem pro eo tempore quo erunt extra causas in propria mensura. Quod si dicatur adducere æternitatem et probare ex æternitate D. Thomam, Deum videre res ut præsentem, quia illa æternitas reddit cognitionem Dei æternam illamque mensurat, cognitio autem æterna tangit omnia tempora, ut præsentia sibi, contra est, quia hoc modo

etiam dicitur Deus ratione æternitatis ut mensurantem cognitionem, habere possibile ut præsentia, et præterita etiam, quia cognitio Dei ut mensurata æternitate non solum futura attingit, sed etiam possibile et præterita, et præsentia, et mensuratio cognitionis per æternitatem ex æquo se habet ad omnia. Nullus autem dicere potest quod possibile Deus intuitive videt, ut præsentia ex eo quod cognitio, qua Deus cognoscit possibile mensuratur æternitate, ergo si non alio modo se habet æternitas erga futura nisi mensurando cognitionem, non magis reddet intuitivam cognitionem futurorum, quam possibile. At D. Thomas probat ratione æternitatis Deum videre res futuras, ut præsentem intuitive, non vero possibile, quia non sunt in æternitate, ergo non solum utitur æternitate ut mensurante cognitionem, et reddente illam æternam, hoc enim etiam habet cognitio respectu possibile, quæ tamen solum abstractivè attingit.